
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 
 

Vážení učitelé,  
  
pro školní rok 2022/23 Vám nabízíme literární besedy a lekce informační výchovy  
pro každou třídu vaší školy. 
  
Cílem je seznámit děti s knihovnou a knihami prostřednictvím her a zábavných 
činností, naučit především ty starší efektivnější práci s informacemi, čtenářské  
a informační gramotnosti (vyhledávání, třídění, zpracovávání).  
 
Lekce i besedy jsou založené na dialogu, používáme metody dramatické výchovy, 
výtvarné techniky apod.  
Smyslem tematických celků je něco se dozvědět a vyzkoušet. 
  
Vzdělávací programy trvají obvykle jednu vyučovací hodinu a jsou bezplatné.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

OBSAH: 
 

 MATEŘSKÉ ŠKOLY 
   

 ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

o 1. stupeň základní školy  

o 2. stupeň základní školy 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

MATEŘSKÉ ŠKOLY 

 
JAKO TY 
Termín realizace: říjen - leden 
Může malá myška pomoci velkému drakovi? Povídání o síle přátelství a důležitosti každého 
velkého i malého tvora. 
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální 
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 
 
PAPUCHALK PETR 
Termín realizace: únor - červen 
Krásná kniha Petra Horáčka nás zavede do světa, kde je důležité mít nejlepšího přítele  
a kde každý je jiný a přesto tak důležitý pro ostatní.  
Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů 
Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace  
 
 
Zpět na obsah 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

 

1. stupeň základní školy 
 

ŠTĚPÁNKOVO PŘÁNÍ 

Určeno pro: 1. třídy ZŠ 

Termín realizace: říjen - leden 

Rozvíjíme fantazii prostřednictvím knih, v nichž se odráží laskavý a nekomplikovaný pohled 

dětí na věci kolem nás. Nabídka titulů z edice První čtení, které svým rozsahem 

a zpracováním odpovídají potřebám začínajících čtenářů. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost 

  

TÝDEN PRVŇÁČKŮ 

Určeno pro: 1. třídy ZŠ 

Termín realizace: březen 2023 

Malá oslava žáčků prvních tříd spojená se slavnostním pasováním na čtenáře. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 

 

OBRÁZKOVÉ VYPRÁVĚNKY 

Určeno pro: 2. třídy ZŠ 

Termín realizace: říjen - leden 

Pojďme se dotýkat příběhů, které k nám v knihách promlouvají beze slov. Vysvětlíme si 

pojem ilustrace a ukážeme, co vše lze prostřednictvím obrázků sdělovat. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 

 

 



5 
 

SOBOTA VONÍ KOLÁČEM 

Určeno pro: 3. třídy ZŠ 

Termín realizace: říjen - leden 

Příběhy obyčejných dětí, které vnímají svět neobyčejným způsobem. Povídání o tom, jak se 

žije nevidomým lidem; podíváme se na svět zavřenýma očima a zkusíme číst konečky svých 

prstů. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, člověk a zdraví 

 

JAK SE VAŘÍ KNIHA 

Určeno pro: 4. třídy ZŠ 

Termín realizace: říjen - leden 

Malé nahlédnutí do zákulisí tvorby knihy od prvotní literární myšlenky autora až po výstup 

z tiskárny a distribuci. Praktická ukázka různých druhů klasických, interaktivních, 

prostorových a 3D knih. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost 

 

KNIŽNÍ POCHOUTKY PRO PĚTKY 

Určeno pro: 5. třídy ZŠ 

Termín realizace: říjen - leden 

Dobrý příběh je ten, který si dokážeme vychutnávat. A protože každý čtenář mlsá jiným 

způsobem, připravili jsme pro vás malou ochutnávku. Povídání o knihách a o tom, co se nám 

na nich líbí. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 

 

 
Zpět na obsah 

 

 

2. stupeň základní školy 
 

KNIŽNÍ POCHOUTKY PRO ŠESTKY 

Určeno pro: 6. třídy ZŠ 

Termín realizace: říjen - leden 

Dobrý příběh je ten, který si dokážeme vychutnávat. A protože každý čtenář mlsá jiným 

způsobem, připravili jsme pro vás malou ochutnávku. Povídání o knihách a o tom, co se nám 

na nich líbí. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 

 

 

 

 

 

 



6 
 

KNIŽNÍ POCHOUTKY PRO SEDMIČKY 

Určeno pro: 7. třídy ZŠ 

Termín realizace: říjen - leden 

Dobrý příběh je ten, který si dokážeme vychutnávat. A protože každý čtenář mlsá jiným 

způsobem, připravili jsme pro vás malou ochutnávku. Povídání o knihách a o tom, co se nám 

na nich líbí. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 

 

SVĚT REKLAMY 

Určeno pro: 8. třídy 

Termín realizace: listopad - prosinec 

V rámci besedy se studenti naučí reflektovat reklamu jako formu komunikace a rozpoznat její 

funkce. Seznámí se s prvky a technikami, které reklamy používají, aby ovlivnily chování 

spotřebitelů, a s příklady neetických a zakázaných reklam. 

Klíčové kompetence: sociální a personální, komunikativní 

Vzdělávací oblast: člověk a společnost, člověk a jeho svět 

 
DÉJINY 20. STOLETÍ OČIMA DĚTÍ 

Určeno pro: 8 - 9. třídy 

Termín realizace: únor – květen 

V rámci besedy si budeme povídat o životech dětí, které ovlivnily dějinné zvraty a důležité 

okamžiky moderní historie. Představíme si knihy, které nás přenesou do příběhů protkaných 

nejen strastmi a nebezpečím, ale i opravdovým přátelstvím. 

Klíčové kompetence: k učení, sociální, občanské, komunikativní 

Vzdělávací oblast: člověk a společnost, člověk a jeho svět 

 

PROPAGANDA 

Určeno pro: 9. třídy 

Termín realizace: listopad – prosinec 

Cílem besedy je porozumět pojmu „propaganda“ a zasadit její vznik do historického kontextu 

ve spojitosti s totalitními režimy 20. století, seznámit se základními principy, prostředky 

a nástroji propagandy, navodit otázku, zda existuje propaganda v současných 

demokratických společnostech. 

Klíčové kompetence: sociální a personální, komunikativní 

Vzdělávací oblast: člověk a společnost, člověk a jeho svět 

 
 

Zpět na obsah 

 


